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Информация
по результатам экспертного мероприятия «Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам»
В соответствии с пунктом 1.11. плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2023 год, статьей 78 Бюджетного кодекса РФ проведено экспертное мероприятие «Проверка соблюдения условий, целей и порядка предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам», в части предоставления из бюджета города Когалыма субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат на выполнение функций ресурсного центра поддержки некоммерческих организаций в городе Когалыме».
Объекты экспертно-аналитического мероприятия:
- Администрация города Когалыма;
- Автономная некоммерческая организация «Ресурсный центр поддержки НКО города Когалыма».
Проверяемый период: 2022 год – истекший период 2023 года.
В рамках экспертного мероприятия проверено соблюдение требований федерального законодательства, муниципальных правовых актов города Когалыма при предоставлении субсидии (грантов) за счет средств бюджета города Когалыма.  
Общий объем средств охваченных проверкой составил 6 003 098,9 рублей. 
По результатам проверки соблюдения порядка расходования средств субсидий, установленных Постановлением Администрации города Когалыма от 29.11.2021 №2458 нарушений не установлено.
[bookmark: _GoBack]В деятельности Управления внутренней политики Администрации города Когалыма установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 18.09.2022 №1492 и Приказа №138н Порядок предоставления из бюджета города Когалыма субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями, в целях финансового обеспечения затрат на выполнение функций ресурсного центра поддержки некоммерческих организаций в городе Когалыме №2458 и Соглашение №155 о предоставлении из бюджета города Когалыма рассматриваемой субсидий от 16.11.2022 не содержат отчет «Информация о мониторинге достижения результатов предоставления субсидии», образец которого установлен в приложении №4 к Приказу №138н. 
2. В нарушение Порядка №2458 (ред. от 04.05.2023) мониторинг достижения результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления гранта АНО «Ресурсный центр поддержки НКО» по форме, установленной в приложении №4 к Приказом №138н не проводился.
В деятельности АНО «Ресурсный центр поддержки НКО» установлены следующие нарушения и недостатки.
1. В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 №749, постановления Губернатора ХМАО-Югры от 30 декабря 2005 №190, Постановления Администрации города Когалыма №2809 положением «О служебных командировках» АНО «Ресурсный центр поддержки НКО» не установлено оформление служебного задания и предоставление отчета или служебной записки о работе, выполненной в период пребывания в служебной командировке положением.
2. В нарушение постановления Правительства Российской Федерации от 13.10.2008 №749, постановления Губернатора ХМАО-Югры от 30.12.2005 №190, Постановления Администрации города Когалыма №2809 положением «О служебных командировках» в представленных нарядах: «Расчеты с подотчетными лицами» за 2022 и 2023 год АНО «Ресурсный центр поддержки НКО города Когалыма» отсутствуют документы с обоснованием цели и основанием направления работника в служебную командировку (письма, приглашения, вызов, решение об участии, телеграммы либо иные документы, подтверждающих необходимость направления в служебную командировку), а также отсутствуют служебные записки или отчеты о выполненной в период пребывания в служебной командировке, согласованные руководителем.
3. К авансовому отчету №6 от 19.08.2022 «оплата льготного проезда», при расхождении фамилий детей отчетного лица, не представлены копии документов, подтверждающих родство детей.
Контрольно-счетной палатой рекомендовано объектам рассмотреть итоги проверки, проанализировать нарушения и недостатки, отмеченные в заключении, принять соответствующие меры к их устранению и недопущению в дальнейшем.
 	

